*На правах рукописи*

**Прокофьева Наталья Петровна**

**КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ
В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ XX ВЕКА**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Ульяновск – 2016

Работа выполнена на кафедре истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова»

**Научный руководитель:** доктор исторических наук, профессор
**Мухамедов Рашит Алимович**

**Официальные оппоненты:** **Шайдуллин Рафаиль Валеевич,**
доктор исторических наук, профессор,
обособленное подразделение «Институт татарской энциклопедии и регионоведения Академии наук Республики Татарстан» государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики Татарстан», центр энциклопедистики, заведующий

**Зоркова Нина Николаевна,**
кандидат исторических наук, государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», отдел истории, старший научный сотрудник

**Ведущая организация:** федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет»

Защита состоится 17 марта 2017 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте [www.chuvsu.ru](http://www.chuvsu.ru).

Автореферат разослан 13 января 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы диссертационного исследования.** Российская империя в конце XIX – начале XX в. занимала доминирующее положение на мировом рынке как экспортер зерна. Однако социально-экономическое положение крестьянского хозяйства требовало особого внимания властей. Сельские обыватели в то время были самым многочисленным сословием, оказывавшим решающее влияние на социальное, экономическое и политическое развитие общества. Характерным и общим для всех деревенских домохозяйств России были тяжелый изнурительный труд и нищета.

Модернизация социально-экономической структуры личного хозяйства сельчан на рубеже веков стала решающим фактором, определившим дальнейшее развитие страны, переломившим неблагоприятный ход событий и позволившим крестьянству приспособиться к новой действительности.

В современной России также остро поставлен вопрос о реформировании аграрного сектора экономики. Сельскохозяйственное производство имеет стратегическое значение – оно призвано обеспечить продовольственную безопасность государства, оказывает существенное влияние на его социальное, культурное и политическое развитие и должно стать тем «локомотивом», который поможет крестьянам не только выжить, но и сориентироваться в сложных земельных отношениях, прогрессивно развиваться и совершенствовать свой уклад. Поэтому изучение истории русской деревни на рубеже XIX–XX вв. является актуальной научной задачей.

Необходимость учитывать общеисторический опыт в ходе реформирования сельского хозяйства и недостаточная разработанность темы исследования в исторической науке определяют актуальность данной диссертации.

**Объектом исследования** является крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX в.; **предметом** – характерные черты крестьянского землевладения и землепользования, развитие полевого хозяйства и животноводства, обеспечение сельскохозяйственным инвентарем, формирование кустарно-ремесленной промышленности и сельской кооперации на территории Симбирской губернии в конце XIX – начале XX в.

**Хронологические рамки диссертационной работы** охватывают конец XIX – начало XX в. Это единый историко-хронологический период в развитии аграрного хозяйства и экономики Симбирской губернии как части Средневолжского региона. В указанное время совершается переход от традиционного к товарному, ориентированному на прибыль, хозяйству, симбирские крестьяне становятся участниками внутригубернского и внутрирегионального рынка. Верхняя граница установлена началом Первой мировой войны и произошедшими вслед за ней революциями. Выход за хронологические рамки диссертации продиктован необходимостью изучения динамики социально-экономического развития симбирской деревни и ментальных особенностей крестьянства.

**Территориальные границы исследования** соответствуют Симбирской губернии. Для подтверждения выводов в некоторых случаях привлекаются источники по Самарской, Саратовской и Казанской губерниям, исторически входящим в Среднее Поволжье.

**Степень разработанности проблемы.** В отечественной историографии работы, связанные с социально-экономическим развитием крестьянского быта, функционированием хозяйства и аграрными реформами, направленными на преобразование крестьянских земельных отношений в России конца XIX – начала XX в., условно можно поделить на три периода: 1) дореволюционный (конец XIX в. – 1917 г.); 2) советский (1918–1991 гг.); 3) постсоветский (1992 г. – по наше время).

К *первому, дореволюционному, периоду* (последнее десятилетие XIX в. – 1917 г.) относятся труды, авторы которых представляли как имперский период, так и эпоху становления новой власти, были у истоков социально-экономических преобразований крестьянского хозяйства, являлись не только теоретиками, но и практиками. На их мировоззрение повлияли Первая русская революция 1905–1907 гг. и реализация Столыпинской аграрной реформы.

Одним из первых исследователей, заинтересовавшихся изучением крестьянского вопроса, был А. А. Кофод. Он видел причины бедственного положения крестьян не только в малоземелье, но и в «ежегодной чересполосице на пашне»<sup>1</sup>. Подобной точки зрения придерживался и его современник экономист А. Лосицкий<sup>2</sup>, выступавший за выход крестьян из общины.

Исследователь А. А. Кауфман<sup>3</sup> причиной бедственного положения крестьян называл малоземелье и низкую агротехническую культуру. Он отмечал, что крестьяне не способны экономически эффективно использовать и получать то, что земля может дать. А. И. Чупров<sup>4</sup> также считал, что крестьянскую общину как самобытную социально-экономическую единицу с уникальным жизненным укладом нельзя искусственно разрушать, а процесс распада должен быть естественным.

Интересными для исследователя представляются работы С. Л. Маслова<sup>5</sup>, И. В. Чернышева<sup>6</sup> и Н. П. Огановского<sup>7</sup>, которые внесли огромный

<sup>1</sup> Кофод А. А. Русское землеустройство. СПб., 1912. С. 172.

<sup>2</sup> Лосицкий А. Распадение общины после указа 9 ноября 1906 г. Укрепление наделов в личную собственность. Выходы на хутора и отруба. СПб., 1912.

<sup>3</sup> Кауфман А. А. Аграрный вопрос в России. СПб., 1908; Русская община в процессе её зарождения и роста. М., 1908.

<sup>4</sup> Чупров А. И. По поводу указа 9 ноября 1906 г. М., 1908; Чупров А. И. Крестьянский вопрос: статьи 1900–1908 гг. М., 1909.

<sup>5</sup> Маслов С. Л. Новый закон о крестьянском землевладении. СПб., 1910;. *Его же*. Крестьянское хозяйство. Очерки экономики мелкого землевладения. М., 1917.

<sup>6</sup> Чернышев И. В. Община после 9 ноября 1906 г. (по анкете ВЭО). Пг., 1917.

<sup>7</sup> Огановский Н. П. Революция наоборот: разрушение общины. Пг., 1917.

вклад в историю изучения земельной реформы и трансформации крестьянского хозяйства и аграрных отношений на селе.

Особое внимание крестьянскому вопросу уделял В. И. Ленин<sup>8</sup>. По его мнению, «в случае успеха столыпинской реформы улучшение жизни крестьян ставило под угрозу идею буржуазной, крестьянской революции»<sup>9</sup>.

Процессом модернизации на селе активно интересовался симбирский исследователь К. Я. Воробьев<sup>10</sup>. Он сделал вывод о том, что община и крестьянские хозяйства по-разному отнеслись к указу от 9 ноября 1906 г.<sup>11</sup>

Таким образом, историография первого периода отличается отсутствием идеологической составляющей, исследователи были очевидцами и участниками событий, пытались объективно изучить проблему. В их работах не рассматривались социальные взгляды крестьян и особенно-сти их менталитета.


[…]


Деятельность производственных артелей и кооперативов способствовала развитию внутреннего рынка рабочей силы и сельскохозяйственной продукции, а это, в свою очередь, – оттоку населения из сельскохозяйственных регионов в промышленные районы страны. Однако разрешение острых проблем крестьянского хозяйства было невозможным без решения общих проблем и противоречий в средневожской деревне.

**В Заключении** подведены итоги исследования.

В конце XIX – начале XX в. развитие крестьянского хозяйства Симбирской губернии проходило в сложных условиях кардинальных перемен в сельском хозяйстве России, открывавшим для крестьян возможность жить самостоятельно и вести мелкотоварное семейное хозяйство. Развитие капиталистических отношений и рост торговых связей между регионами способствовали формированию зерновой специализации не только губернии, но и уездов и даже волостей в системе зернового производства Среднего Поволжья.

Основным препятствием модернизации крестьянских хозяйств являлись их малоземелье и маломощность. Аграрная реформа предлагала новые подходы и методы реализации и воздействия на крестьянство, тем самым, в случае успеха могла бы предотвратить революционный катаклизм, произошедший в России.

Попытка властей исправить положение дел в деревне в ходе проведения Столыпинской аграрной реформы для основной массы крестьян Сим-

бирской губернии оказалась неудачной, в сравнении с соседними регионами Среднего Поволжья, такими, как Самарская и Саратовская губернии, где реформирование прошло более успешно.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Прокофьева, Н. П. Анализ изменений в формах землевладения : 1900–1914 гг. (на примере Симбирской губернии) / Н. П. Прокофьева // Право и образование. – 2012. – № 7. – С. 161–164 (0,36 п.л.).

2. Прокофьева, Н. П. Особенности животноводства в крестьянских хозяйствах Российской империи в 1900–1914 гг. (по материалам Симбирской губернии) / Н. П. Прокофьева // Право и образование. – 2012. – № 10. – С. 177–180 (0,25 п.л.).

3. Прокофьева, Н. П. Полевое хозяйство крестьян в начале XX в. (по материалам Симбирской губернии) / Н. П. Прокофьева // Право и образование. – 2012. – № 9. – С. 177–181 (0,25 п.л.).

*Статьи, опубликованные в других научных изданиях*

4. Платонова, Н. П. Образование Симбирской губернской землеустроительной комиссии / Н. П. Платонова // Под сенью Клио : межвуз. сб. науч. тр., посвященный 355-летию Симбирска-Ульяновска и 60-летию образования Ульяновской области / под ред. д.ист.н., проф. Д. С. Точёного. – Ульяновск : УлГУ, 2003. – С. 60–65 (0,4 п.л.).

5. Платонова, Н. П. Аграрный вопрос в России накануне 1917 года. Итоги Столыпинской аграрной реформы (по материалам Симбирской губернии) / Н. П. Платонова // Вестник Ленинского мемориала : материалы всерос. науч. конф. «1917 год в зеркале истории», посвященной 90-летию Октябрьской революции 1917 года. – Ульяновск : Изд-во «Вектор-С», 2007. – Вып. 9. – С. 268–274 (0,34 п.л.).

6. Платонова, Н. П. Крестьянские выступления в период первой русской революции 1905–1907 гг. (по материалам Симбирской губернии) / Н. П. Платонова // Россия и мир в конце XIX – начале XX века : материалы всерос. науч. конф. молодых учёных, аспирантов и студентов (Пермь, Перм. ун-т, 31 января – 4 февраля 2008 г.). – Пермь : Изд-во Пермского государственного университета, 2008. – С. 84–87 (0,23 п.л.).

7. Платонова, Н. П. Пётр Аркадьевич Столыпин / Н. П. Платонова // Вестник Ленинского мемориала : материалы всерос. науч. конф. «Мемориальный музей : вчера, сегодня, завтра», посвященной 85-летию

Дома-музея В. И. Ленина. – Ульяновск : Изд-во «Корпорация технологий продвижения», 2009. – Вып. 10. – С. 151–158 (0,23 п.л.).

8. Прокофьева, Н. П. Симбирское отделение Крестьянского Поземельного банка в период с 1905 по 1914 год / Н. П. Прокофьева // Краеведческие записки : сб. науч. тр. – Ульяновск : Изд-во «Корпорация технологий продвижения», 2012. – Вып. 15. – С. 172–179 (0,27 п.л.).

9. Прокофьева, Н. П. Крестьянские землевладения Симбирской губернии в начале XX века / Н. П. Прокофьева, Р. А. Мухамедов // Российская деревня : социально-экономическая история и современность : сб. материалов VI всерос. (XIV межрегион.) конф. историков-аграрников Среднего Поволжья. – Ульяновск : Изд-во УлГПУ им. И. Н. Ульянова, 2016. – С. 279–284 (0,16/0,13 п.л.).

**Прокофьева Наталья Петровна**

**КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ
В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ XX ВЕКА**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 28.12.2016 г. Формат 60x84 1/16.

Гарнитура Times New Roman. Бумага офсетная. Печать оперативная.

Усл. печ. л. 1,0. Тираж 100 экз.

---

Отпечатано с оригинал-макета в типографии «Новое Время»
428034, г. Чебоксары, ул. Мичмана Павлова, 50/1