Отзыв

**научного руководителя о научной деятельности
и диссертационном исследовании Прокофьевой Натальи Петровны
«Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале
XX века», представленного на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

В 1999 г. Прокофьева Наталья Петровна закончила Ульяновский государственный педагогический университет. Ещё до окончания университета работала в средней школе № 47 Ульяновска, а после завершения учёбы как молодой педагог вела уроки истории и обществознания в школе № 62 Ульяновска, где и зарекомендовала себя как вдумчивый, внимательный педагог. Наталья Петровна заслужила уважение коллег, работая в музее “Ленинского мемориала”. Как истинного исследователя её привлекала наука и не законченная, как ей показалось, дипломная работа о столыпинской аграрной реформе. Так, через много лет кропотливой научно-исследовательской работы Наталье Петровне удалось найти ту грань в казалось бы хорошо исследованной теме о положении крестьянства в конце XIX – начале XX века. В 2012 году она приступила к исследованию крестьянского хозяйства в Симбирской губернии. Для этого исследователем были собраны документы в архивах Ульяновска, Москвы, разрозненные статистические материалы, проанализировано огромное количество научных трудов. По итогам исследований ею было опубликовано 9 научных статей, в том числе 3 – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Научно-квалификационная работа Прокофьевой Натальи Петровны «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века» свидетельствует о том, что она освоила основные формы и методы научно-исследовательской работы, проявила профессиональные навыки ученого. Как соискатель, Н. П. Прокофьева неплохо владеет методологией проведения исторических исследований, знает местные архивы, как Ульяновские, так и центральные, владеет основными навыками работы с научной литературой.

Считаю, что диссертация получилась добротной, в ней подробно раскрываются объект и предмет исследования. Однако, несмотря на то, что Н. П. Прокофьевой исследован огромный исторический пласт в ходе её работы над диссертацией, тем не менее, не все вопросы остались подробно изученными, так как многие аспекты требуют дополнительного внимания. Поэтому считаю, что исследование может быть продолжено.

Подводя общий итог вышеизложенному, необходимо констатировать, что опубликованные работы, диссертация и автореферат отражают в целом содержание исследования.

Диссертация «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века» является научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований разработаны теоретические положения, которые можно квалифицировать как научное достижение. В ней решена научная проблема, имеющая определенное значение для развития исторической науки.

Работа «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована к публичной защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва:

доктор исторических наук, профессор Мухамедов Рашит Алимович, профессор кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова».

Адрес: 432007, г. Ульяновск, площадь 100-летия со дня рождения В. И. Ленина, д. 4, тел.: (8422) 44-16-98, e-mail: rasit56@mail.ru.

Научный руководитель

Р. А. Мухамедов

05.09.2016